
C omu n e  d i  C u r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

VERBALE  di DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE

N.   53 
del  14.04.2017

OGGETTO:   PRESA D’ATTO DELIBERAZIONE  G. U.  DEI COMUNI MONTE CONTESSA CONCERNENTE
NUOVA COMPOSIZIONE MONOCRATICA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO

 

L’anno duemiladiciassette, il  giorno quattordici del mese di aprile alle  ore 9:30, nella sala delle

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati  per oggi  convocati  i  componenti  della Giunta

Comunale.

Sono presenti:

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X
SERRATORE Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Giuseppe Assessore X
MAIELLO Antonio Assessore X
                                                                                             Totale         03 02

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Rosetta Cefalà.

 Il  Sindaco,  ing.  Domenico Maria Pallaria,  constatato  che gli  intervenuti  sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

 con  delibera  di  C.  C.  n.  49  del  13.11.2010  è  stato  approvato  lo  Statuto  e  l’Atto  Costitutivo
dell’Unione  dei  Comuni  “Monte Contessa”,  relativo  ai  Comuni  di  San Pietro a  Maida,  Curinga,
Maida, Cortale e Jacurso;

 l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa” è stato stipulato il 02/12/2010
 con deliberazione n. 11 del 14/06/2013, il Consiglio dell'Unione, proponeva ai Consigli Comunali dei

Comuni  aderenti,  di  provvedere  in  ordine  all'istituzione  del  Nucleo  Interno  di  Valutazione
dell'Unione, organismo con autonoma organizzazione, da sostituire all'OIV, già  istituito, ai  sensi
dell'art. 147 comma 4 del tu n. 267/2000;

 con provvedimento n. 17 del 30/11/2013, il Consiglio dell'Unione - preso atto delle deliberazioni
adottate dai singoli Consigli Comunali (n. 18/2013 del C.C. di Curinga, n. 31/2013 del C.C. di Maida,
n. 15/2013 del C.C. di San Pietro a Maida, n. 21/2013 del C.C. di Cortale, n. 32/2013 del C.C. di
Jacurso) deliberava l'istituzione del Nucleo Interno di Valutazione dell'Unione dei Comuni di Monte
Contessa, ai sensi dell'art. 147, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per l'applicazione dei principi di cui
agli artt. 7 e n. del D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i., in luogo dell'O.I.V.;

 con la medesima deliberazione, il Consiglio dell'Unione dava mandato alla Giunta di procedere alla
regolamentazione del Nucleo ed all'approvazione dello schema di bando per la selezione pubblica
dei suoi componenti;

 con  deliberazione  n.  7  del  14/03/2014,  la  Giunta  dell’Unione  procedeva  ad  approvare  il
Regolamento per la Formazione ed il Funzionamento de Nucleo di Valutazione, oltre al Bando per la
selezione dei suoi tre componenti.

 con decreto n. 5 del 05/03/2015 del Presidente dell’Unione dei Comuni Monte Contessa sono stati
nominati quali componenti del N.V. Associato - ai sensi dell’articolo 10 del vigente regolamento di
funzionamento del Nucleo di Valutazione su richiamato - i soggetti su indicati:

  Dott. Michienzi Francesco, nato a Lamezia Terme il 03/09/1977 e residente in Curinga in via Piana
n. 28;

 Dott. Molica Saverio, nato a Catanzaro il 15/11/1958 ed ivi residente in via A. Martelli n. 9;
 Dott.ssa Mungo Maria Paola, nata a Catanzaro il 19/09/1975 e residente a Cortale in via Vico IV

Maestro Messina n. 12; ed è stato designato, altresì,  quale  Presidente del  Nucleo medesimo la
Dott.ssa Mungo Maria Paola;

 Con deliberazione di G.C. n. 38 del 05.04.2016  si prendeva atto del Nucleo di Valutazione associato
nella sua composizione come sopra indicato;

DATO ATTO CHE con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 del 20/03/2017: 
 si  è  preso  atto,  previo  accoglimento,  delle  dimissioni  dei  componenti  del  Nucleo  Interno  di

Valutazione della performance dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa” a seguito delle note di
irrevocabili  dimissioni  presentate  dalla  Dott.ssa  Maria  Paola  Mungo  e  dal  Dott.  Francesco
Michienzi; 

 si  è  proceduto  alla  modifica  dell’art.  3  del  vigente  Regolamento  relativo  all’istituzione  e
funzionamento del predetto organismo, con la previsione della composizione monocratica del NV
in alternativa alla composizione collegiale, al fine di velocizzare l’attività amministrativa e facilitare
la sintesi  nell’Ente, in considerazione del  fatto che gli  adempimenti  posti  in  carico al  Nucleo di
Valutazione sono stati resi più pregnanti dalle ultime disposizioni normative;

 della nuova struttura monocratica fino alla scadenza del triennio del nuovo Nucleo di Valutazione
costituito  dal  Dott.  Saverio  Molica  nato  a  Catanzaro  il  15.11.1958  ed  ivi  residente  alla  via  A.
Martelli,  9,  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  e  di  Regolamento,  percependo  un  compenso
complessivo annuo di € 6.000,00;

DARE  ATTO altresì  che la  spesa  di  cui  sopra  sarà  ripartita  tra  gli  Enti  aderenti  all’Unione  secondo  le
prescrizioni dell’art.19 del succitato regolamento
RAVVISATA la necessità di prendere atto della deliberazione della G.U. n. 4 del 20/03/2017 sopra citata;
PRECISATO che la  quota di  spesa a carico del  Comune di  Curinga  per il  suddetto organismo associato
rimane confermato nella misura di € 1.334,13;



VISTI:
 lo Statuto dell’Unione dei Comuni Monte Contessa, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del

18/06/2010;
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 lo Statuto Comunale;
 -il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;
 il  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato con D.Lgs.  n.  267 del  18

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);
 la deliberazione della Giunta Comunale nr. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto Piano Triennale di

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione ;
PRESO ATTO del visto di regolarità amministrativa e contabile, attestante altresì la copertura finanziaria
resi su presente provvedimento ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 153 e 183 del D.lgs 267/00,
atteso che peraltro le somme dovute sono state accertate ed impegnate contabilmente nell’esercizio 2016;
 

DELIBERA 

1. PRENDERE ATTO della deliberazione della G.U. n. 4 del 20/03/2017 con la quale si si è preso atto: 
 delle dimissioni dei componenti del Nucleo Interno di Valutazione della performance dell’Unione

dei  Comuni  “Monte  Contessa”  a  seguito  delle  note  di  irrevocabili  dimissioni  presentate  dalla
Dott.ssa Maria Paola Mungo e Dott. Francesco Michienzi. 

 della  conseguente  modifica  dell’art.3  del  vigente  Regolamento  relativo  all’istituzione  ed
funzionamento del predetto organismo, con la previsione della composizione monocratica del NV
in alternativa alla composizione collegiale.

 della nuova struttura monocratica fino alla scadenza del triennio del nuovo Nucleo di Valutazione
costituito  dal  Dott.  Saverio  Molica  nato  a  Catanzaro  il  15.11.1958  ed  ivi  residente  alla  via  A.
Martelli, 9 in possesso dei requisiti di legge e di regolamento. 

2. DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione della determinazione di impegno
di spesa della quota parte del relativo compenso spettante al Nucleo di Valutazione Associato per
l’anno 2017 nella misura di € 1.334,13.

3. PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sull’Albo  Pretorio  online  nonché  nella  Sezione
Amministrazione  Trasparente,  categoria  Controlli  e  rilievi  sull’amministrazione  –  Organismi
indipendenti  di  valutazione,  nuclei  di  valutazione  o  altri  organismi  con  funzioni  analoghe  -
sottocategoria (Altri atti degli OIV, nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni analoghe).

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 53 del 14.04.2017

      Consiglio Comunale

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELIBERAZIONE G. U. DEI COMUNI MONTE CONTESSA CONCERNENTE NUOVA 
COMPOSIZIONE MONOCRATICA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga,   14.04.2017                                    

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                            f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga, 14.04.2017

                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                                                         f.to  Dott. Umberto Ianchello



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

F. to Pallaria Domenico Maria        F. to Dott. ssa  Rosetta Cefalà

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. n.2713   

Data 21/04/2017

  Il Responsabile

                                                                                                                   F. to  Dott. ssa  Rosetta Cefalà

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva in data odierna.

Data 21/04/2017

  Il Responsabile

     F. to  Dott. ssa Rosetta Cefalà

E’ copia conforme originale

Curinga, 21/04/2017

                                                                                                                 Il Segretario Comunale

      F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà


